КЫРЫК  МАРЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2017 г.    № 218

О внесении изменений в постановление администрации
Горномарийского муниципального района от 23 июня 2010 г. № 523

Администрация Горномарийского муниципального района

п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в постановление администрации Горномарийского

муниципального района от 23 июня 2010 года № 523 «О создании резерва
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Горномарийского муниципального
района» следующие изменения:

в преамбуле слова «от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» заменить словами «от 5 апреля
2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», слова
«постановления Правительства Республики Марий Эл от 18 мая 2006 г. № 103
«О создании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера на территории Республики
Марий Эл»  заменить словами «постановления Правительства Республики
Марий Эл от 15 октября 2010 г. № 270 «О республиканском резерве
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера и их последствий»;

2. Внести в Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Горномарийского муниципального района», утвержденное вышеуказанным
постановлением, следующие изменения:

1) в пункте 5 абзацы второй-пятый заменить текстом следующего
содержания:

«достаточность - величина, структура, ассортимент муниципального
резерва, качественные показатели и характеристики которого должны
обеспечивать проведение первоочередных работ по ликвидации чрезвычайных
ситуаций в соответствии с прогнозируемым ущербом, спецификой территории
района, видом возможной чрезвычайной ситуации;

выпуск материальных ресурсов из муниципального резерва - реализация
или безвозмездная передача материальных ресурсов муниципального резерва
определенному получателю (потребителю) либо реализация их на рынке;

замена материальных ресурсов - отпуск материальных ресурсов из
муниципального резерва при одновременной поставке и закладке в них равного
количества аналогичных или других однотипных материальных ресурсов в

связи с изменением стандартов и технологий изготовления изделий или
изменения номенклатуры муниципального резерва;

освежение запасов муниципального резерва - выпуск материальных
ресурсов из муниципального резерва в связи с истечением установленного срока
хранения материальных ресурсов, тары, упаковки, а также вследствие
возникновения обстоятельств, способных повлечь за собой порчу или
ухудшение качества хранимых материальных ресурсов до истечения
установленного срока их хранения, при одновременной поставке и закладке в
него равного количества аналогичных материальных ресурсов;

заимствование материальных ресурсов из муниципального резерва -
выпуск материальных ресурсов из муниципального резерва на определенных
условиях с последующим возвратом в него равного количества аналогичных
материальных ресурсов;»;

2) раздел II изложить в следующей редакции:
«

II. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов

6. Муниципальный резерв для ликвидации чрезвычайных ситуаций

создается заблаговременно и включает в себя продовольствие, пищевое сырье,
вещевое имущество, строительные и дорожно-строительные материалы,
медицинское имущество, медикаменты, топливо и другие материальные
средства.

7. Создание муниципального резерва для ликвидации чрезвычайных
ситуаций производится путем осуществления закупок на поставку
материальных ресурсов в соответствии с требованиями статей 80, 81 и 82
Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» в целях последующего осуществления закупок путем
проведения запроса котировок.

Осуществление закупок на поставку материальных ресурсов путем
запроса котировок в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
природного или техногенного характера осуществляется администрацией
Горномарийского муниципального района, не обеспеченной финансовыми
средствами из бюджета муниципального образования «Горномарийский
муниципальный район» на создание, хранение и освежение муниципального
резерва материальных ресурсов.

Закупать рекомендуется материальные ресурсы, имеющие длительные
сроки хранения и не требующие освежения, которые могут на договорной
основе передаваться на ответственное хранение.

8. Формирование (поддержание на достаточном уровне) муниципального
резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет администрация
Горномарийского муниципального района согласно номенклатуре и объеме
муниципального резерва, утвержденный постановлением администрации
Горномарийского муниципального района от 23 июня 2010 года № 523.

Администрация Горномарийского муниципального района, не
обеспеченная финансовыми средствами из бюджета муниципального
образования «Горномарийский муниципальный район» на создание, хранение и
освежение муниципального резерва, с целью осуществления закупок на

поставку материальных ресурсов путем проведения запроса котировок для
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного
характера проводит предварительный отбор участников закупок. По
результатам предварительного отбора составляется перечень поставщиков,
подрядчиков, исполнителей в целях последующего осуществления закупок у
них товаров, работ, услуг путем проведения запроса котировок.

Перечень поставщиков подлежит ежегодному обновлению путем
проведения предварительного отбора. В случае, если до даты проведения
предварительного отбора в перечне поставщиков остался один участник
закупки, перечень поставщиков подлежит обновлению не позднее чем через
сорок пять дней с даты исключения предпоследнего участника закупки из этого
перечня поставщиков.

9. Освежение материальных ресурсов муниципального резерва,
находящихся на предприятиях, в учреждениях и организациях,
осуществляющих их ответственное хранение, а также их замена на продукцию
аналогичного ассортимента и качества производятся предприятиями,
учреждениями и организациями совместно с органами, создавшими
муниципальный резерв, в соответствии с ежегодно разрабатываемыми планами.

10. Основанием для выпуска материальных ресурсов из муниципального
резерва является решение администрации Горномарийского муниципального
района.

11. Изъятие материальных ресурсов из муниципального резерва
осуществляется:

в связи с их освежением;
в порядке временного заимствования на основании договорных

отношений;
для ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий.
При выдаче материальных ресурсов из муниципального резерва в порядке

заимствования получатель (заемщик) представляет гарантийное обязательство
по возврату изъятых материальных ресурсов.

12. При возникновении чрезвычайной ситуации муниципального уровня и
недостаточности муниципального резерва материальных ресурсов для ее
ликвидации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ
по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей,
первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности
пострадавшего населения, органы местного самоуправления могут обратиться в
Правительство Республики Марий Эл о выделении дополнительных
материальных ресурсов с приложением обоснований номенклатуры и объемов
требуемых ресурсов.

Решение об оказании помощи пострадавшим территориям
материальными ресурсами принимается на основании полученных расчетов и
имеющихся ресурсов.

13. Муниципальный резерв на основании решения, принятого
администрацией Горномарийского муниципального района, может
использоваться на цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций.

»;
3) раздел IV изложить в следующей редакции:
«

IV. Порядок учета и контроля

14. Контроль за наличием муниципального резерва и его соответствием

номенклатуре, указанной в 8 настоящего Положения, контроль за созданием,
хранением, использованием, восполнением и освежением материальных
ресурсов муниципального резерва осуществляет администрация
Горномарийского муниципального района.

15. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях
которых хранятся материальные ресурсы муниципального резерва ведут
количественный и качественный учет наличия и состояния материальных
ресурсов муниципального резерва.

В случае утраты или порчи материальных ресурсов в результате
несоблюдения необходимых условий при их хранении восполнение
производится за счет средств организаций, осуществляющих хранение этих
материальных ресурсов.

16. Учреждения, организации и предприятия, связанные с созданием и
хранением районного резерва материальных ресурсов, ежегодно представляют
сведения к 1 июля и 1 января о наличии запасов резерва в администрацию
Горномарийского муниципального района.»;

4) Внести в номенклатуру и  объем резерва материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
территории Горномарийского муниципального района, утвержденную
вышеуказанным постановлением, следующие изменения:

раздел 3 «Строительные и хозяйственные товары» дополнить пунктами
3.21-3.43 следующего содержания:

«
3.21 генератор постоянного тока шт. 1
3.22 провода электрические разные м. 100
3.23 палатки шт. 3
3.24 котлы паровые и их части шт 1
3.25 провода и шнуры силовые шт 1
3.26 тенты шт 3

»;
дополнить разделом 5 «Лекарственные препараты и медицинские

изделия» следующего содержания:
«

5. Лекарственные препараты и медицинские изделия
Препараты, влияющие на пищеварительный тракт и обмен веществ

5.1 атропин ампул 105
5.2 метоклопрамид ампул 15
5.3 панкреатин таблеток 75
5.4 инсулин флаконов 2

Препараты, влияющие на кроветворение и кровь
5.5 Гепарин натрия  флаконов 5
5.6 Транексамовая кислота ампул 15
5.7 Этамзилат ампул 15
5.8 Маннитол флаконов 2
5.9 Натрия хлорид ампул 60

Препараты для лечения заболеваний сердечно-сосудистой системы

5.10 дигоксин ампул 15
5.11 лидокаин флаконов 2
5.12 допамин ампул 8
5.13 нитроглицерин ампул 15
5.14 фуросемид ампул 60

Препараты для лечения заболеваний кожи
5.15 преднизолон ампул 30
5.16 перекись водорода флаконов 200
5.17 этанол  флаконов 2

Гормональные препараты для системного использования
5.18 Окситоцин ампул 8
5.19 Дексаметазон ампул 30
5.20 Октреотид флаконов 5

Противомикробные препараты для системного использования
5.21 Доксициклин капсул 30
5.22 Цефазолин флаконов 3
5.23 Гентамицин ампул 30
5.24 Офлоксацин таблеток 15
5.25 Флуконазол капсул 2
5.26 Кагоцел таблеток 15

Препараты для лечения заболеваний костно-мышечной системы
5.27 Диклофенак ампул 15
5.28 Лорноксикам флаконов 5

Препараты для лечения заболеваний нервной системы
5.29 Тиопентал натрия флаконов 15
5.30 Кетамин ампул 15
5.31 Фентанил ампул 15
5.32 Галоперидол ампул 15
5.33 Дроперидол флаконов 3
5.34 Диазепам ампул 15
5.35 Амитриптилин таблеток 75
5.36 Галантамин ампул 8

Прочие лекарственные препараты (антидоты)
5.37 Димеркаптопропан - сульфонат натрия (унитол) ампул 600
5.38 Железа карбоксимальтозат (феринжект) ампул 120
5.39 Калий-железо гексацианоферрат (ферроцин) таблеток 2370
5.40 Кальция тринатрия пентетат (пентацин) ампул 1050
5.41 Карбоксим ампул 120
5.42 Пеликсим (шприц-тюбик) штук 60
5.43 Цинка бисвинилимидазола диацетат (ацизол) капсул 420
5.44 Натрия тиосульфат ампул 150
5.45 Налоксон ампул 90
5.46 Калия иодид:

таблетка 125 мг таблеток 1230
таблетка 40 мг таблеток 368

5.47 Декстроза + лимонная кислота натрия дигидрофосфат +
натрия цитрат

контейнер
пластиков

4

5.2. Медицинские изделия
5.48 Бахилы (одноразовые) пар 75
5.49 Бахилы хирургические (одноразовые) пар 8
5.50 Бинт гипсовый, быстросхватывающийся, 12 см х 4 м штук 6
5.51 Бинт нестерильный 10 см х 5 м штук 15

5.52 Бинт нестерильный 14 см х 7 м штук 105
5.53 Бинт стерильный 10 см х 5 м штук 15
5.54 Бинт стерильный 14 см х 7 м штук 105
5.55 Вата нестерильная (упаковка 250 г) упаковок 8
5.56 Лейкопластырь (пластинки) влагостойкий (упаковка 20 шт.

5 размеров)
упаковок 6

5.57 Повязка самоклеящаяся послеоперационная, стерильная
35 см х 10 см

штук 8

5.58 Салфетки марлевые стерильные 10 см х 20 см штук 105
5.59 Марля медицинская шириной 90 см метров 60
5.60 Набор материалов для катетеризации центральных вен,

одноразовый, стерильный
штук 5

Шовный материал
5.61 Нить не рассасывающаяся монофиламентная из

полипропилена окрашенная М1.5 (4/0) 90 см. Две иглы
колющие 1/2 окружности, 16 мм

штук 15

5.62 Нить не рассасывающаяся монофиламентная из
полипропилена окрашенная М1 (5/0) 90 см. Две иглы
колющие 1/2 окружности, 17 мм

штук 15

5.63 Нить не рассасывающаяся монофиламентная из
полипропилена окрашенная М2 (3/0) 90 см. Две иглы
колющие 1/2 окружности, 26 мм

штук 30

Разное
5.64 Дренаж абдоминальный двухпросветный штук 2
5.65 Дренаж абдоминальный трехпросветный штук 2
5.66 Дренаж плевральный штук 2
5.67 Игла к системам переливания растворов штук 2
5.68 Перчатки хирургические (стерильные) пар 45
5.69 Система для переливания растворов штук 300
5.70 Трубка интубационная (одноразовая, стерильная) штук 6
5.71 Центральный венозный катетер (стерильный, однократного

применения)
штук 8

5.72 Шприц 10 мл с иглой (стерильный, однократного
применения)

штук 30

5.73 Шприц 20 мл с иглой (стерильный, однократного
применения)

штук 15

5.3. Вспомогательные средства, в том числе дезинфекционные, моющие
5.74 Антисептик для обработки операционного поля и

инъекционных полей (упаковка 100 мл)
л 2

5.75 Антисептик на спиртовой основе для обработки рук хирурга
(флаконы по 100 мл)

л 5

5.76 Жидкое антисептическое мыло (флаконы 100 мл) флаконов 2
».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

   Глава администрации
    Горномарийского

     муниципального района

   В.Сеюшов